
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 02 - FORMAZIONE ED ISTRUZIONE PROF.LE, ACCREDITAMENTO,  

SERVIZI ISPETTIVI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 733

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2230 del 02/03/2020

OGGETTO: OGGETTO: D.G.R. N. 579 DEL 26/11/2018 LINEE DI INDIRIZZO PER LA 
FORMAZIONE ED IL CONSEGUIMENTO DELLA QUALIFICA PROFESSIONALE DI 
ASSISTENTE DI STUDIO ODONTOIATRICO (ASO). AUTORIZZAZIONE "CENTRO SCUOLE 
FORMAZIONE GIGLIO". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: 
• il  D.P.R.  28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa”;
• la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;

• la L.R. n. 18/85 sull’ordinamento della Formazione Professionale e conseguente Circolare attuativa, 
approvata con D.G.R. n. 3325 del 04 agosto 1986 che disciplina il settore della Formazione Professionale 
in Calabria, ivi comprese le attività “libere”, artt. 40 e 41;•
•  la L. n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
• il  D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• la Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e .s.m.i.;
• il  D.P.G.R. n.  354 del  24/06/1999 avente ad oggetto "Separazione dell'attività  amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella della gestione" come modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000, e 
ss.mm.ii.;
• la Deliberazione di Giunta Regionale 16 dicembre 2015 n. 541 “Approvazione della nuova Struttura 
Organizzativa della Giunta Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – Revoca 
della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n.  428 del  20 novembre 
2013”;
• la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  con  la  quale  è  stato  scorporato  il  Dipartimento  “Sviluppo 
Economico,  Lavoro,  Formazione,  Politiche Sociali”  in  due Dipartimento  corrispondenti  alle  due aree 
funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione, Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico - Attività 
Produttive”; 
• la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  – 
Approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015” e ss.mm.ii.;
• la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e ss.mm.ii.  –  Pesatura delle  posizioni  dirigenziali  e  determinazione delle  relative fasce di 
rischio”;
• la D.G.R. n. 228 del 06 giugno 2019, con la quale è stato individuato quale Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, il Dott. Roberto Cosentino;
il  D.P.G.R.  n.  76  del  10  giugno  2019  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali al Dott. Roberto Cosentino;

• la  D.G.R.  n.  331  del  28.07.2019  con  la  quale  sono  state  apportate  modifiche  alla  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale, approvata con D.G.R. n. 63 del 15.02.2019;

• la D.G.R. n. 512 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. Assegnazione dei Dirigenti” Dipartimenti regionali;
•   la D.G.R. n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”, 
•  il D.D.G. n. 14003 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto “Delibere di giunta regionale n.n. 512 e 
513  del  31/10/2019.  adempimenti  dipartimento  lavoro,  formazione  e  politiche  sociali:  conferimento 
incarichi dirigenziali non apicali” , con il quale è stato conferito all’avv. Antonietta Trotta l’incarico del  
Settore n. 2 – “Formazione e Istruzione Professionale, Accreditamento, Servizi Ispettivi”;
•  l’Accordo  sancito  dalla  Conferenza  Stato,  Regioni  e  Province  Autonome,  Repertorio  Atti  n. 
209/CSR del 23/11/2017 è stato individuato il profilo professionale dell'Assistente di studio odontoiatrico 
quale operatore di interesse sanitario di cui all'art. 1, comma 2, Legge 43/2006 e disciplinata la relativa 
formazione”; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•   il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 febbraio 2018 (GU n. 80 del 06 aprile 2018 è 
stato recepito l'Accordo di  cui  al  punto precedente,  recante l’individuazione del  profilo professionale 
dell'Assistente di studio odontoiatrico;
• la D.G.R. n. 579 del 26/11/2018 e s.m.i. sono state definite “le Linee di indirizzo per la formazione di 
base per il conseguimento della qualifica di Assistente di studio odontoiatrico”, ai sensi dell’art. 1, comma 
2 della legge 1 febbraio 2006, n. 43 e del DPCM 9/2/2018, pubblicato sulla G.U. del 6/4/2018, che 
recepisce l’Accordo in Conferenza permanente dei rapporti tra Stato, Regioni e Province autonome di 
Trento e Bolzano 209/CSR del 23.11.2017); 
Premesso che:
-  il “CENTRO SCUOLE FORMAZIONE GIGLIO” con sede legale in Reggio Calabria  Via  Morloquio 
n. 15 A-B,  nella persona del suo legale rappresentante pro tempore  ha presentato, con nota protocollo 
n. 63199/SIAR del13/02/2020, istanza e relativa documentazione finalizzata ad ottenere l’autorizzazione, 
ai sensi dell’art. 40 della L.R. n. 18/85 e della citata D.G.R. n. 579 del 26.11.2018,  di n. 02 edizioni del  
corso libero per il conseguimento della qualifica di Assistente di Studio odontoiatrico (ASO) della durata 
di  700 ore destinato a   n. 15 allievi,  da svolgersi presso la sede didattica di  Reggio Calabria  Via 
Morloquio  n. 15 A-B, con onere a carico dei partecipanti di euro 1.800,00 (milleottocento/00); 

-  dalla  documentazione  allegata  alla   sopra  citata  nota  l’Ente  “CENTRO SCUOLE FORMAZIONE 
GIGLIO” risulta che: 

- ha i requisiti per il rilascio dell’autorizzazione di cui all’art. 40 della L.R. n. 18/85 e alla D.G.R. n. 579 del  
26/11/2018; 

- non richiede finanziamenti alla Regione Calabria; 

-  si impegna a rispettare tutto quanto previsto dalle Linee di indirizzo per la formazione di base per il  
conseguimento della qualifica di Assistente di Studio Odontoiatrico (ASO) di cui alla D.G.R. n. 579 del 
26/11/2018; 

- dichiara la disponibilità a sottoporsi al controllo regionale durante lo svolgimento dell’attività formativa; 

- ha la sede didattica accreditata  con Decreto Dirigenziale provvisorio n. 13503 del 20/11/2018 per n. 16 
allievi ; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 

DATO ATTO che, la comunicazione antimafia  è stata richiesta tramite servizio Banca Dati  Nazionale 
Unica, con PR_.RCUTG_Ingresso_.0007746_20200123 ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs 6 settembre 2011 
n. 159, con espressa riserva di revoca dell’autorizzazione in caso di esito positivo;

 DATO ATTO  che il rappresentante legale dell’Ente ha dichiarato, ai sensi del DPR n. 445/2000, di non 
avere rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado, per sé e per i propri dipendenti, 
con i dirigenti e i dipendenti dell’Amministrazione deputati alla trattazione del procedimento di 
autorizzazione di cui all’art. 1 della L. 190/2012;

 ACCERTATA sulla base dell’istanza presentata e della documentazione ivi allegata dall’Ente:

• la sussistenza dei requisiti oggettivi e soggettivi prescritti dalle disposizioni di legge vigenti in 
materia;

• l’esistenza dei presupposti per il riconoscimento dell’attività formativa che l’Ente si propone di 
realizzare.

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento con la sottoscrizione del presente provvedimento alla luce dell’istruttoria effettuata

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

 Di  Autorizzare, ai  sensi  dell’art.  40  L.R.  n.  18/1985 e  della  D.G.R.  n.  579 del  26/11/2018,  l’Ente 
“CENTRO  SCUOLE  FORMAZIONE  GIGLIO” a  svolgere  n.  02 edizioni del  corso  libero  per  il 
conseguimento  della  qualifica  di  Assistente  di  Studio  Odontoiatrico  (ASO)  della  durata  di  700  ore 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



destinato a  n. 15 allievi, da svolgersi presso la sede didattica di Reggio Calabria, Via Morloquio n.15 A 
-B, con onere a carico dei partecipanti di euro 1.800,00 (milleottocento/00);  

. Di Dare atto che l’Ente “CENTRO SCUOLE FORMAZIONE GIGLIO”è tenuto a:

- pubblicare un avviso, che indichi i requisiti necessari per l’accesso ai corsi ed i termini di presentazione 
delle domande;
- conferire gli incarichi di docenza, ai sensi dell’art. 14 delle citate “Linee di indirizzo” di cui alla D.G.R. n. 
579 del 26/11/2018; 
- espletare l’esame finale articolato in una prova teorica ed in una prova pratica in presenza di  una 
Commissione composta ai sensi dell’art. 17 delle citate “Linee di indirizzo”; 
- rilasciare, al termine della prova finale, l’attestato di qualifica per “Assistente di Studio Odontoiatrico” 
secondo lo schema dell’Allegato 3 della D.G.R. n. 579/2018; 
- presentare il cronoprogramma di svolgimento dei corsi (date inizio, calendari, lezioni, docenti), nonché 
fornire i dati di monitoraggio sui partecipanti; 
- avviare le attività entro 30 giorni dalla notifica del presente decreto e concludere le stesse entro un 
anno dall’avvio pena la revoca automatica totale e parziale del  presente decreto salvo proroga per 
giustificati motivi subordinata a specifica autorizzazione da parte del settore competente;

• Di Revocare il presente decreto qualora non  vengano mantenuti i requisiti dell’accreditamento;
• Di Dare atto, altresi,  che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, 

innanzi al TAR Calabria entro 60 dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica,  per soli  motivi  di  legittimità,  entro 120 gg.  dalla 
notifica dello stesso;

•  Di Dare atto che, le comunicazioni antimafia sono state richiesta tramite servizio Banca Dati 
Nazionale Unica, con PR_.RCUTG_Ingresso_.0007746_20200123 ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs 
6 settembre 2011 n.  159,  con espressa riserva di  revoca dell’autorizzazione in caso di  esito 
positivo;

•   Di Dare atto che il rappresentante legale dell’Ente ha dichiarato, ai sensi del DPR n. 445/2000, 
di non avere rapporti di coniugio, parentela o affinità entro il secondo grado, per sé e per i propri  
dipendenti,  con  i  dirigenti  e  i  dipendenti  dell’Amministrazione  deputati  alla  trattazione  del 
procedimento di autorizzazione di cui all’art. 1 della L. 190/2012;

• Di Notificare  il presente provvedimento all’Ente “CENTRO SCUOLE FORMAZIONE GIGLIO”
• Di Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• Di  Provvedere alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14 

marzo2013 n.  33 (laddove prevista)  e ai  sensi  della  legge regionale 6 aprile 2011 n 11  nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679“.

• Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE SANTIS CONCETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


